Pesimis 520.631.647,91 10 19,4 7,6965

Tarif Minimum 572.671.036,61 10 20,0 7,5626

Borongan -4.495.999.919,04 > 10,0000 7,43 > 10,0000

Borongan dan Sewa 991.058.331,44 4,5905 27,2 4,5668

Dari perbandingan analisis pada tabel diatas, tingkat kelayakan investasi terbaik dapat
diperoleh dengan cara borongan proyek dengan sisa jam target pemasukan. Apabila
perhitungan dilakukan dengan ketersediaan yang ada di area penelitian (DIY), maka
sistem pemasukan dengan sistem borong kombinasi sewa adalah sistem pemasukan
terbaik. Grafik perbandingan analisis investasi dapat dilihat pada Gambar dibawah ini.

Analisis Sensitivitas Skenario Pemasukan

Dari hasil perhitungan 5 skenario pemasukan diperoleh hasil skenario terbaik. Skenario
pemasukan terbaik diperoleh dengan sistem pemasukan penyewaan excavator
borongan murni kombinasi sewa. Perhitungan sensitivitas mengambil salah satu metode
kelayakan yaitu NPV.

Kemudian hasil perhitungan NPV dipakai untuk mencari nilai 0 sensitivitas dengan cara
interpolasi, sehingga didapatkan sensitivitas dari JAM PENYEWAAN sebesar -25,56%.
Hasil perhitungan dapat dilihat pada Tabel 9 dan Gambar 5 berikut.

Tabel 9 Komparasi Skenario Pemasukan Investasi

No Skenario
NPV

(-70%) (+70%)

1
Jam

Penyewaan
 -1.722.804.754  3.704.921.417

2 Tarif Borong -1.434.716.662   3.416.833.324

3 Tarif Sewa -1.152.621.964   3.134.738.627

4
Biaya

Perbaikan
  1.007.969.461   974.147.202

5 Pajak   801.327.879   1.180.788.784

6 Gaji Karyawan   1.039.243.843   653.759.750

207

ISSN 2987-3177

Volume 6, Tahun 2022

Gambar 5 Grafik Faktor Sensitivitas Jam Penyewaan

KESIMPULAN

Berdasarkan hasil analisis dan pembahasan analisis investasi alat berat berupa
excavator dapat disimpulkan sebagai berikut.

1. Investasi pengadaan alat berat excavator LAYAK untuk Skenario 1 (Optimis)
dengan NPV senilai  881.751.764,56 , BEP selama 7,8640 tahun pada
7.431.482.676,56 , IRR sebesar 23,49% dan PP pada tahun ke-6,392 pada
5.692.708.934,43 ; Skenario 2 (Pesimis) LAYAK dengan NPV senilai
520.631.647,91 , BEP selama 10 tahun pada  8.125.701.077,66 , IRR sebesar
19,44% dan PP pada tahun ke-7,696 pada  6.088.589.984,99 ; Skenario 3 (Tarif